commotiorem fuisse perceperamus; & S. Angeli, & Bononiensi, & Firmano; rationem facti nostri afferentes: quod, non tam tuendi Patris Eugenij gratia, aut injurias illius vel nostras vindicandi; quam rebus nostris, & quieti consulendi, ita egissemus. Esse enim ejusmodi hominem solitaria quieti minime idoneum: Sententia tamen illorum, permittentes, quid fieri de illo jussissent. Cardinali tamen S. Crucis, & Religionem professo, & nostri imprimis studioso, hominis illius scelera aperte nudavimus non mediocriter, sed ingentia & pijs auribus horrenda. Huic tantum literis Abbas noster exhibitus, prohibitus ab eo est suas ceteris reddere; causam hanc assumere sibi disponente; atque arbitrante fortassis, quæ sibi scripseramus, alijs itidem scripsisse. Verum nos & personarum habueramus rationem; & soli sibi, vt Religiosi instituti æmulo, ista aperueramus. Adventus ad nos nostri Dionysij, sollicitudinem addiderat nobis, quem Priorem Claustralem reliqueramus in S. Matthæ Monasterio. Is à Priore cum haberetur negligentius; planè contrà nostram intentionem, fuerat indè profectus; Monasteriique pessimum statum nuntiaverat nobis. Quo nuntio ( ut par erat ) percussi; repentè scripsimus ei, quem sibi Vicarium Prior, dum ad Concilium iret, instituerat: dolorem nostrum aperientes, atque ad conservationem familiæ hortantes, Abbati quoque Sancti M. literas dedimus, orantes: uti nè Monasterij ipsius, semel sibi à nobis permissam, linqueret curam. Dionysium ipsum, remorari in Heremo cupientem, cum reditum ad antiquum nostrum Monasterium nequicquam tentasset; blanda pollicitatione relevare curavimus. Per eos dies, cum nostra negotia multum vrgerent, ac plurimum difficultatis habere viderentur, convocare à d conditam diem Prælatos omnes vicinos studuimus, consultandi gratia: ut ad reparationem labentium rerum nostrarum, quo nobis itinere pergendum esset, exploratis singulorum sententijs, deliberare possemus. Convenere ad xv. fermè; concilioque acto, præsentibus Heremitis ( nam adesse voluerant, solliciti nequid contrà se proponeretur ), quæ erant in causa, exposuimus, capita plura proponentes, eisque ut responderent singulis, & sententiam suam explicarent, jure caritatis exegimus. Deliberare inter se primùm ac tractare cupientes, non ingrè admisimus; indultoque respondendi spatio, quænam illorum esset mens postea & verbis & scripto edocti sumus. Ea omnia tractantes apud nos, majori ex parte approbavimus &, quantum donaret Dominus instituimus exequi: Ad Monasterium Prati-veteris in ipsius præcipua solennitate, orati, concessimus; Missarumque solennia celebravimus, Comite nostro cum omni familia adstante. Displicuit nobis immodica frequentia ex veteri licet consuetudine profecta, Religiosæ tamen gravitati & honesto instituto minimè congrua. Quippè, patefactis foribus, omnes passim ingredi; prout cuique libitum fuerit, pergunt; salutationibus & poculis vacant; quod summè iniquum & nefarium duximus. Ac licet Ancillæ Dei spectaculis istiusmodi non adsint; non possunt tamen non pulsari memoria consuetudinis veteris; daturque tentationibus aditus. Multa eo die cum Comite nostro colloquuti sumus, tum de Burgensis Monasterij cum Episcopo Castellano controuersia, tum de negotio commutationis suprâ memoratæ, rebusque alijs serijs. Neque dissimulavimus, quin introductam consuetudinem carperemus. Sed & cum Matre Monasterij, nobis præsentibus sermonem ille varium habuit. Dimissa celebritate postridie convocato cætu omni, dolorem pectoris nostri aperuimus; consuetudinemque vitiosam, & periculofam vituperavimus: *nostræ intentionis non esse, asserentes, ut hujusmodi mos ultra observetur, qui sic vituperandus & à Sanctitatis instituto prorsus alienus. Hortati sumus, ad honestioris amulationem institui & ad congruam professioni suæ gravitatem; Monasterij claustra nemini parere, admonentes; corroboratisq; nostra admonitione, discessimus. Advenit per eos dies, à nobis evocatus, Sebastianus Abbas senex, negotium commutationis cum Comite acturus, adjuncto sibi Priore S. Mariæ; paucisq; diebus nobiscum gratè & comitèr vixit. Socium primò concessimus paritèr, huiusq; ipsi eorum reditum expectare decrevimus; simul ut, si opus esset, evocari è proximo facilis possemus. Interim cum nostro Stephano morati, sermonem habuimus varium, & Reversos à Comite nostros, & indè nobiscum proficiscentes, cum prius modica portione recreasset, Stephanus ipse deduxit officiosissimè; magnamq; sui admirationem Sebastiano reliquit, non sufficienti oris gratiam, sermonis gravitatem, habitusq; & gestus dignitatem*

tem admirari. Regressi ad nostrum Monasterium, Sebastianum ipsum post biduum à nobis cum Priore dimisimus. Exactis tandem plurimis; & expeditis, quæ pro tempore emerferant, ceptæ Visitationi insistere, quam modicè interniseramus, constituimus. Confirmato ad id animo, Arretium per Vallem Arni petebamus, ut expectationi Prælatorum & officio nostro satisfaceremus, simul ut amico nostro Præfecto Vallis congregaremus expectanti plurimum adventum nostrum. Sed dum ed pergimus, medio ex itinere (credo inspirante Deo) mutato consilio, Pisas ire institvimus. Et quoniam exactores Cleri à Civitate constituti præsentiam nostram requirere studiosè perceperamus; murum urbis circumivimus, dum ad nostrum S. Salvatoris Monasterium veniremus. Ibi noctem illam quiescentes, manè noris Iunii propinquam portam Civitatis, qua Pisas itur, clam egressi, serò tandem ad nostros Fratres Nicosienses (est autem Monasterium xv. fermè millibus passuum à Pisis separatum) pervenimus. Accepti ab eis plenissimo caritatis officio, Monasterium omne iustravimus, & Religioni aptissimum ac decentissimè constructum iudicavimus. Fratres omnes illos, ante annos plurimos in nostro Monasterio, & per nostram operam hospitium, quando Florentiam venissent, habere solitos, atq; idè à nobis cognitos, & pro vitæ merito carissimos, amplexi; manè Pisas contendebamus. Et cum portæ civitatis propinquaremus, offendimus Abbatem S. Zenonis nuro adequantem. Is nobis nequaquam conspicuus urbem introgressus fuerat. Placuit remorari extra oppidum, donec mitteremus, qui nostrum Prælatis adventum nuntiarent, ut, ubinam primò divertere solenne esset, scrutaremur; simul, ut occurrerent nobis. Eis, ut ad Monasterium S. Zenonis primò iremus, indè ad S. Michaelis deducendi Monasterium, visum fuit. Sicq; factum est. Cautè Abbatum illorum scrutari gesta animus fuit, quia & multas haberamus querimonias, & expectabatur noster ed adventus, disquirendi & corrigendi actus illorum gratia; neq; quicquam illorum confessione exsculptum est. Adhibere studuimus secretiùs laicos aliquos, graviores viros, & nè sic quidè profecimus quicquam, sive illi metu cederent, sive indulgerent gratiæ, sive falsa ad nos de illorum gestis permanerant, quod optandum, quàm sperandum visum est. Animus fuit huic quæstioni instare acriùs, modosq; adhibere alios, sed fregit istiusmodi propositum rumor allatus. Quippè antè, Romæ vincum detineri Pontificem Summum à Romanis, obscena fama vulgaverat; tum verò, effugisse proditorum manus, Pisasq; contendere nunciabatur, & singulis diebus affuturum. Conjuraverant adversùs tanti meriti virum, Patrem ac Pastorem omnium, conscelerati cives, ac nisi illum Deus omnipotens servasset ex impiorum manibus, actum fuisset de illius vita & salute. Innotuere Pontifici insidiæ perfidorum, seq; observari ubi didicerat, ex Palatio S. Petri, editiori scilicet atq; munitiori, ad Ecclesiam S. Mariæ trans Tiberim contulit, ut arte illorum impios conatus eluderet. Indè, captata hora, cum jam rapiendus esset, posito Pontificali habitu & cultu, Monachi cucullam sumit, & vno tantum comite ejusdem habitus, in hortos concedens, & quidè contra suorum sententiam, ad Tiberim pervenit, paratamq; cymbam ascendens, summo remigum impulsu ferebatur. Vbi verò innotuit, elapsum esse Pontificem; id etiam sceleribus suis addiderunt, ut persequi jamjam fugientem pergerent, atq; evadentem; irritos, dolentes, fuisse conatus suos; iaculisq; impetebant eminè. Sed illum omnipotens Deus mirabiliter atq; misericorditer & inter persequentium tela servavit illatum; dum ille tandem, ex minore scapha in triremem ad id præparatam scandens, paucis diebus Liburnam venit. Quorum principaliter scelere Romani tantum facinus aggredi voluerint, quia anceps sententia est, ipsi nequaquam diffinire volumus. Pisis ubi innotuit, Liburnam applicuisse Pontificem, congrui ad eum suscipiendum, quantum angustia temporis sinebant, apparatus fiebant. Qua verò die affuturus expectabatur, ipsi ante lucem obviam illi ire perreximus, & decimo fermè lapide equitatem cum paucis offendimus Pontificem summum, nudum fermè. Miserati præsentem rerum faciem, & Deo tamen gratias pro illius ereptione referentes, resoluti in lachrymas sumus. lumentis lapsi, ubi ille appropriaverat, accurrimus, illiusq; sacra osculati vestigia & manus, ad oris osculum suscepti sumus, illo gratissimè nos accipiente, & benignissimè resalutante: Deoq; in communè gratias egimus, neq; tùm lachrymis temperatum est. Salutavimus & reliquos itineris comites,

mites,

mites, & Cervientem Episcopum impimis, optimum virum & antiquissimum amicum nostrum. Is Basilea tūn rediens (nanq; fuerat à Pontifice ad Concilium missus) iam fugienti occurrerat, ignarus rerum, secumq; proficiscebatur. Tūn verò inter familiares sermones nostros, cūn de Hieronymo illo nostro, qui fuerat ad Concilium profectus, incidisset mentio; vera esse, quæ Abbas noster de Carceribus scripserat, animadvertimus. Nanq; & commotionem quorundam ex principalibus retulit, quòd redire hunc ad Heremum prohibuissimus; & se, benevolissimè ac rationabiliter factum nostrum excusasse, professus est. Vbi verò Pisis appropinquavimus; Populus omnis & Magistratus civitatis occurrit cum laudibus & gaudio inæstimabili. Præcedebant pueri redimiti tempora lauro atq; fronde varia & floribus; laudesq; concinentes, & inclamantes pacem, Pontifici & omnibus fletum excussere. Sequebantur viri suo ordine, umbraculoq; exceptum Pontificem, in civitatem deduxere, primoribus viris fræna equi regentibus dextra atq; læva, & illi obambulantibus jugiter. Tūn verò omni ex parte oppidi, qua erat transiturus, turba innumerabilis confluens, effecerunt ut esset perdifficilis transitus. Matresfamilias & pueri atq; in nuptæ puellæ è fenestris ac tectis prospectabant, donè in principalem Ecclesiam est introductus, Archiepiscopo civitatis & Clero omni occurrente ex more. Ibi oratione fusa, in Palatio Archiepiscopi sedem habuit. Nos postridiè quàm advenerat illum saluta- atq; orare perreximus, his verbis. *Antè omnia, Pater Beatissime, quaeso, nè mihi impingat negligentia crimen tua sancta dignatio, quòd quasi officij oblitus ad visendam Sanctitatem tuam, tam serò redierim. Est testis mihi Deus, cordis nostris inspector & arbiter, quàm alto sinu, quantaq; benevolentia tua Sanctitatis memoriam foveam atq; complectar, utq; tristium omnium, qua Sanctissimo Domino nostro contigerunt, accesserint particeps, nullaq; sermè jacula persequentium vel manibus, vel longius intorta in te fuerint, quin præcordia famuli tui antè transfixerint. Verum ego, quid ista apud Sanctitatem tuam pluribus agam, cum non ambigam, affectum in te meum, non minus tua pietati exploratum esse, quam mihi? Tenes certè pignora, neq; illa obscura, nostra caritatis & animi jampridem tibi dedidissimi. Egi gratias Deo Pater Beatissime, quòd Sanctitatem tuam vel sic probare pressuris varijs, tanquam in fornace aurum, permiseris ad totius posteritatis exemplum, vel inter pressura ipsas tantum tibi constantia benignus indulseris, vel tuam pietatem his tam mirabiliter quàm potenter eripere dignatus sit; ut planè confiteantur Domino misericordia ejus & mirabilia ejus filijs hominum. Et si enim tristis rerum facies consussit viscera mea, cum Sanctissimum Dominum meum, nudum ac ferme fugientem primum inspexi; excussitq; lachrymas & præterita gloria & presentis ærumna collatio; non potui tamen non grate admittere, non Deo gratias ex corde referre, vel nudum suscipiens Dominum nostrum, præteriti consideratione periculi. Exhibuisti nobis aliquid antiquæ historis, exemplo fuga tua. Quippè Sancta memoria Innocentium II. Roma similiter excessisse, Pisisq; recepisse se legimus. Sed dignior hæc tua, quàm illius fuga; minusq; in se periculi habens. Ille enim scissa Ecclesia terribilissimo schismate, à Pontificatus culmine disturbatore Anacleto ejectus est; tu ut sapientissimus David furentis populi insaniam arte eluisti. illi laus, illi gloria, illi gratiarum actio, qui Sanctissimum Dominum nostrum, Ecclesia sponsum, integrum atq; incolitatem restituit nobis, & inter varia pericula, sua gratia servavit illasum. Equidè, Pater Beatissime, ita intueor faciem tuam, ut novum sidus à Coelo lapsum me intueri putem, supplexq; oro, ut dignetur pius Dominus noster Iesus serenum jam ex nubilo facere, & omni tempestatis nube discussa, terris candidum tranquillitatis jubar infundere. Meipsum certè, inutilem famulum tuum, tua Sanctuati obstrictum & obnoxium ita sentio, ut si hoc denno profiteri voluerò, verendum sit, nè crimen ambitionis incurram. Vere arbitrio tuo, & nisi superbum sit, experire an idoneum ministrum elegeris. Verbis enim Beati Laurentij uti libet, quibus ille interpellat antecessorem tuum Xystum, Beatissimum. Omnia ob caritatem tuam tolerare paratus sum, vitam deniq; ipsam, si opus erit, cum sanguine fundam. Sed excessi verecundia, ut vereor, terminos, qui tam multa de mea in te voluntate dixi. Dabis veniam amori, Pater Beatissime, qui modum servare nescit, & me famulum tuum benigne suscipies, quem tui juris esse, ne*

perpetuò fore intelligis: Quà finita, placidissimè nos accepit; atq; eùm inter loquendum Hieronymi jam dicti ultrò mentionem fecissem, & quid nam actum esset eatenùs, explicassem, sententiamq; expectarem suam, quid fieri juberet, ipse ut est clementissimus: & si, inquit, bonum fuisset, quod fecit, contra me agendo, quia tamen egit contra præceptum tuum, malè egit; petivitq; an pœniteret illum, ita egisse; & eùm perversam illius intentionem ex me accepisset, facito, inquit, pro arbitrio tuo. Et eùm doleret, se Chrylostomi Vitam à me traductam, sibiq; dedicatam, Romæ amisisse; assereretq; se præterita Quadragesima illam secundò percurrisse: At inquam, adit ipsius operis volumen aliud, (nam mecum ipsum tuleram); prolatumq; eodice gratissimè suscepit, apertumq; cepit continuò legere. Anulum præterea pulcherrimum nostri Stephani Porcii munus cum prominente onyche dono illi tunc obtuli; & cum aliquandiu tenuisset, tandem ut illum susciperet, impetravimus, sacroq; dextræ illius digito immisimus. Cùm verò illic paucis diebus remoraturus putaretur; Lucam ire visendi novi Abbatis gratia, Monasteriumq; Cantinianense visitandi, consilium fuit. Ad hoc eùm illius requireremus assensum, multusq; præfisset de Religione nostra sermo, benignè annuit, sponsione accepta, nos maturè redituros. Perreximus itaq; & apud Canonicum illum, qui ad nos ejus Monasterii gratia secundò jam venerat, hospitati; Abbatem quoq; vidimus, facie rusticana, sed tamen testimonio plurimorum bonum virum, & imprimis laboriosum & reparandi materiali ædificio Monasterii aptissimum. Accepti honorificè à Canonico ipso, sermonè prolixum habuimus, quo pacto Puteolanum Monasterium nostrum recuperare possemus; illi pollicentes ipsius titulum possessionemq; permitturos etiam sine mutatione habitus, ita ut & Monasterium S. Georgij & nostrum simul haberet, fieretq; utriusq; connexio. Vtilitè fieri id videbatur, quia nostro Monasterio destructo, suum integrum & Religioni aptissimum esset. Spem dedit conficiendi negotii; dieq; subsequuta Cantinianum perreximus, ruinasq; miserati ingentes. Abbatis tamen nostri industriam laudavimus, qui magno studio dirupta quæq; refarcire conaretur. Multum loci situs placuit nobis, ad Religionem summè aptus judicatus. Ibi accepto ex more obedientiæ juramento, Abbatemq; pro tempore de omnibus diligentè instructo, remeavimus. Et quoniàm ad recuperationem memorati Monasterii intenderamus animum, ex officio nostro Magistratum civitatis visitavimus, auxiliumq; implorantes suo tempore, benignum consensum reportavimus. Pisas regressi, eùm vehementè Abbatem S. Zenonis ageremus, ut confiteretur spontè, quod nobis innotuerat, suæ incontinentiæ scelus; nihil quivimus exculpere, illo pertinacitè negante omnia. Vidimus Ecclesiam ornatissimam columnis, pavimento, musivo, & quod gratissimum est, proportionè structuræ decentissima. Coemiterium itè permagnificum, ingens, testudine constans, picturasq; habens artis admirandæ. Nihil in re mæsta excogitari neq; lætius neq; magnificentius potuit. Campum Sanctum appellant; quadratum fermè, columnisq; marmoreis insigne. Prolixius opus nusquam vidi, neq; gratius. Præterfluit civitatem. Arnus fluivius tribusq; pontibus lapideis speciosissimis ex altera transitur ad alteram ripam. Nihil eo amènius aspectu; Habet utraq; ripa veluti pomerium viam latam, ædes speciosissimas atq; celsa palatia ab amne distinguentem; ubiq; perpetuum emporium est. Namq; est ea profunditas alvei, ut grandiores quæq; naves tutò adveniant. Arcus speciem præfert ille conspectus. Arcem quoq; civitatis munitissimam visere placuit; acceptiq; gratè ab amico illo Præfeto, cuncta lustravimus. Adivimus & nobile feminarum Monasterium, alloquitq; Matrem & antiquiores sorores, plurimum bonæ edificationis reportavimus, polliciti redire; ita enim oraverant. Quod tamen nequaquam implevimus, Pontificis repentino discessu prohibiti. Ibi scenam unius ex nostris accepimus, amicis quibusdam querimonias unius Monasterii nobis exponentibus, & ut corripereamus, orantibus. Et eùm nullum, ibi tale Monasterium, nobis esse, didicissent; Abbatem Sancti M. Monasterii illius curam prætere, mirati sunt. Displicuit mirè id factum, Abbatemq; ipsum severiùs convenimus, omnem illius Monasterii aditum curamq; penitus interdicentes. Dolor lateris per eos dies nos secundò jam gravitè afflixit, à quo tamen maturè miserante Deo convaluimus. Advenerunt ex Florentia plures tam Prælati quàm nobiles, ut Pontificem deducerent: Cardinali Sancti Xysti advenienti occurrimus, solusq; ex Cardinalium numero Pontifici Florentiam tendenti affuit. Movimus Pisis xx.

Iunij

69

Iunij Pontifici adjuncti, ipsaq; die vr. fermè passuum millibus processimus. Nos ad Sanctum Miniatem ea die perreximus eo consilio, ut in crastinum antè lucem in occursum ejus rediremus. Inquisivit nos sollicitè, ut dictum est nobis & cum, nos præcisissè, responderetur: At vidimus, inquit, illum, cum hùc applicarem. Corripuimus Monasterii illius Matrem, quod est extra oppidum, quod tandià suscipere visitationem nostram renuerint; & postridiè subito man. iter ingressi, Pontificem parùm abesse, equitabat enim ante lucem, didicimus. Descendit ad Sancti Iocundi Ecclesiam Pontifex aliq; recreatis omnibus modicè, ipsa die ad Montem-Lupum venimus. Susceptus est in ædibus Ecclesiæ Pontifex, nos cum Fesulano Episcopo sumus hospitati, viro simplicioris ingenii, & de nobis bene earendis merito: Ibi enim à consanguineis suis ille fuerat exceptus. Manè, antè lucem equitantes, Florentiam petebamus. In villa Angeli civis Florentini, qui secum equitabat, modicè quieuit. Iam verò portæ Civitatis propinquanti, quæ vastissima tunc tota patuit, omnis Nobilitas obviam venit; totusque Clerus cum insignibus ornamentis occurrit, omnis ætas, sexus uterque, omnisque conditio sese per itinera quaquaversùm diffuderat: ut nunquam transire fermè Pontifex posset; fueritque necesse, disseminare pecunias quacunquè iter ageret, ut his colligendis occupati, à pressura desisterent. Tecta fermè omnia ipsæque fenestræ, spectantes vix capere poterant. Mulieres, Matresfamilias, puellæque innup. & p. æcipuo muliebri mundo compositæ editioribus in locis residentes, magnum plerisque sui p. æcipere spectaculum; suosque in unum populos tunc verè prospexit Civitas. Ad principalem Ecclesiam Civitatis per illustriora vrbis loca ea pompa deductus; oratione facta, inde ad habitationis suæ locum eadem frequentia & celebritate reductus est; Pontificalibus insulis ornatus, & equo candido, insignibus phaleris exultante, in v. ctus: Quæ omni, p. usquàm vrbis propinquaret, obrulerat Civitas. Ità græte nostra Florentia profugos Pontifices duos, Ioannem scilicet xxiii. atque Eugenium Quartum sinu suo suscipere ac fov. re p. omeruit. Et inter hos medium, Martinum Quintum, annum ferè & semis tenuit; im. nò ut verus esset Pontifex & indubitatus, effecit, quando illuc ad ejus vestigia, qui (iudicio multorum) injustè abrogatus fuerat, Ioannes accessit; verumque Vicarium Christi & Petri Successorem confessus, ipse minoribus contentus officis peritit. Romani postquam Pontificem evasisse didicerunt, mæsti, quod res illis nequaquam ex voto successerat; ad prædam conversi, omnia illius expilare pergunt furore inaudito; compluresque Curiales violare pergunt, & imprimis Nepotem Pontificis Franciscum Tituli S. Clementis Presbyterum Cardinalem; & reliquis ægrè dimissis, illum arctissimæ custodiæ tradunt, vix sibi cuiusquam colloquium permittentes; ingentemque pecuniæ summam, & Castellum munitissimum, quod S. Angeli appellant, Ostiamque petunt. Enituit Pontificis constantia summa, dum neque affectu Nepotis potuit vinci; & quidem cum se plarimi or. rent & frequentibus literis illius pulsaretur, ut aliquid ex his quæ postulabantur, indulgere acquiesceret. Sum ipse quoque hanc ipsius magnitudinem animi summè admiratus, cum se orantem, ut saluti Iuvenis consuleret, responso rationis & gravitatis pleno comp. scuit dicens: Nihil referre, uter alterum præcederet, se Nepos, an ipse Nepotem; cum conditione communi in vitam ambo essent ingressi: Præstare, si Nepos Ecclesiæ succumberet causa. Se non posse salva conscientia integritate & dignitate sua, ea efficere quæ postulabantur. Denique, cum hujus rei gratia postea Senas ipse concesserim, ab eo missus; & ea asserem quæ nequaquam viderentur respuenda; nè sic quidem acquievit, sed rigorem constantiamque servavit: ità ut hanc ipsius severitatem plerique carperent, crudelitatemque interpretarentur. Deo tamen dirigente negotia, consilium sententiamque Pontificis approbarunt omnes: dum & ille liber evasit, & sub ditione Ecclesiæ cuncta perstiteret. Præbuit se spectandum populis in celebritate S. Ioannis Baptistæ principali, sedens editiori in loco; & ipse quoque spectans processionis solennia, admiransque magnificentiam singularem atque ordinem; dignam profectò miraculo rem, & quam nisi conspectum, credere quisquam aut capere non posset, longeque difficillimum esset enarrare: Tam multa, tam miranda, tam varia vidimus; nanquè & ipsi cum Pontifice spectabamus; sed ea narranda relinquimus ceteris, ipsi ad contextum narrationis nostræ redimus. Cre-

76  
 brò, dùm adhuc minùs frequens esset Cùria, ipsius Sanctitatem aduimus; & cùm inter familiares sermones de Religionis nostrę dispositione loqueremur, ordinem & modum enutriendorum Puerorum à nobis institutum, vehementer approbavit, atque ita, ut opem quoque ferret, dato in conspectum suę Sanctitatis Marioto nostro carissimo fidelissimoque socio, Puerorum Nutritore, qui breui oratione facta, multum commodè & intente auditus est, & currenti tua sponte Pontifici addidit stimulos, plusque illi placuit nostrum Institutum. Venerat Pisas visitandi Pontificis gratia noster Abbas Florentinus; ambobusque verba de Visitatione à nobis cœpta Vallumbrosani Ordinis fecit, satis admirans; cùm nos rei nobis à se delegatę non istitsemus. Et cùm humiliter: *Inhibitos fuisse*, respondissemus, acquieuit; & *velle se, ut cœpta prosequeremur*, asseruit. Eadem Florentiæ quoque replicavit; neque excusare diutius licuit; sed rem tamèn differre consuld statuimus. Occurrerat Pontifici Pisis Religionis illius Pater, equumque album pulcherrimum, ut gratiam illius emeretur, dono dederat; sed nihil ille decessit sententia, id quod nos Abbati ipsi amicè suggessimus. Cupientem Placidum Monachum, Cubicularium Pontificis adire nostram Heremum, & loca Alverniæ, & Vallumbrosę; impetrata à Pontifice omisione, deduximus. Is mihi, dùm iter ageremus, aperuit; Pontificem, Monasterium nostrum de Rosa propè Senas postulare à mè instituisse, suggestionem suam, & illius applicare Religioni: Verùm cùm, ejusce rei prorsus ignarus, ad Pontificem ingressus fuisssem, incidissetque mentio ipsius Monasterii & me ad ipsum reformandum penitus intentum didicisset ex verbis meis; verbum nullum indè voluisse facere; immò & sibi, post discessum nostrum; quoniam egisset, sciscitanti, respondisse, quænam esset nostra sententia; & inhibuisse, verbum inde ulterius fieri. Venimus prima die ad Monasterium nostrum Sanctę M. susceptique honorificè; postridie, Priore nostro nos deducente, ad Alverniæ montem perreximus; cunctisque lustratis, eadem die Socium venimus; ibique in domo nostra remorati sumus, & sequenti die ad nostrum Monasterium Fontis-boni pervenimus. Ibi susceptus à Marioto nostro Placidus Monachus; ex conspectu Puerorum nostrorum & ordine ac disciplina multum ædificatus, Heremum petiit, ibique biduum sermè remoratus; Heremitas nostros multum hortatus, benè ædificatos reliquit.

*Hactenus exemplar MS. eadem ferme qua gesta hæc sunt, etate peraratum. Reliqua desiderantur, non sine magno illius eiv. Historiarum detrimento, rerumque Viri hujus celeberrimi jactura planè dolenda; quam si quis Codicis locupletioris benefico posset amoliri, & maximam ab Eruditis omnibus gratiam iniret, & Opus hoc non minima forsàn appendice coronaret. In ipsa pergameni voluminis fronte egregie picturata: Ambrosij venerabilis effigies, vel herma potius, intra A principis latera affabrè inclusa, expressaque conspicitur; sacro Ordinis sui Camaldulensis habitu, schemateq; Angelico insignis; vultu gravi ac placide severo plenoq; modestia, cogitabundi ac magna meditantis speciem præferens; leva libro purpureo innixa, vel blandè apprehensum suspendente, dextera exporrectiore, ostendentis in morem. Tu interim his fruers, Lector, ac fave; & inter alia sincera antiquitatis monumenta prælo propediem desponsa, si Deus otia faxit, Ambrosij nostri Epistolas, verè mellitas, verè nomini pares, mox expecta; ad quas etiam Cl. Autorum de præstantissimo hoc Viro Testimonia, plena manu prætexenda, reservamus, quorum hic specimen qualecunque ex quibusdam MSS. duntaxat libris concinnatum, excipe libens, ac benè vale.*

B. ALBERTVS de Sarthiano, cum vita sanctitate, cum eruditione ac laboribus Ecclesiasticis cum paucis avo suo conferendus, Ambrosio synchronus; duo ad Nicolaum Nicololum Opuscula. XI. Kal. Novembris anno MCCCCXXXIII. Florentiam ex Urbino transmittens, adjecta Epistola, de Autore nostro præjudicatissimo ista perscripsit: Tui itaq; ac Ambrosii doctissimi Monachorum, præstantissimo derelinquo judicio perpendendum, utrum ego clamator importunus contra quod oporteat & quod deceat, rectius sileam: nè, juxta Ciceronem, stultitię meę complures domesticos faciam; an vel perexiguus orator, ad scribendum me penitus dedam, ut tandem aliquandò mediocrum eloquentium gregi annumerer, & nostris Christianis hominibus, vel in parvis causis vel in majusculis, possim, consuetudine auctus, & tua frequentiori admonitione limatus, &c.

Ac

Ac nonnullis interpositis eadem in Epistola: Abbatem, inquit, dignissimum, iterum atq; iterum, dico Ambrosium nostram Monachum, religione consortem, ætate fratrem, dignitate parentem, ut meo nomine salutes, ac me illi commendes plurimum, precor; cujus, ut antè dixi, gravissimo iudicio unà tecum, nostra iudicanda committo. In membranæ Epistola est in ordine XXII. è qua plagulam hanc eruditissimo ac summo Viro ANTONIO MAGLIABECHO benignè communicavi optimus ac doctissimus VVaddinghi Continuator P. F. Franciscus Haraldus, cujus item studio ac diligentia ejusdem B. Alberti Opera jandiu optata, quamprimum luce publica potentur. Hujusce porro testimoniij occasione, quo Vir Sanctissimus luculentè etiam Nicolai Nicolii laudes pro merito depangit, Lectorem hinc obiter admonitum velim, Apologeticum brevem à nova manu quantocyus proditurum, quæ hominis Cl. virtutumq; omnium flore vernantissimi nomen vindicetur a falsis omnino calumnijs compertisque mendacijs L. Arretini, alteriusque vel duorum ejusdem surfuris pollicitorum sermone malicia, qui talibus probris obstrepere probatissima ipsius integritati non sunt reveriti, contra innumerabilem planè scriptorum torrentem, quæ Nicolai decora eximij laudum præconijs jure optimè prosequuntur.

COSMVS MEDICES PATRIS PATRIÆ cognomento, quod sibi virtute promeruerat, publico Senatus Consulto decoratus; quam magnificè de Ambrosio nostro sentiret atq; eloqueretur, cum alia testantur, tum potissimum Michaelis Monachi Camaldulensis Præfatio in Epistolas Ambrosij, ejusdem COSMI adhortatione jussuq; à se collectas. Asservantur MSS. in Bibliotheca ejusdem humanissimi ac sapientissimi Viri Antonij Magliabechij; unde nunc librum representasse sat erit, tot planè gemmis, quot COSMI vocibus exornatum: Exegisti à me sæpenumerò pro tua in me benevolentia, COSME, nostræ Civitatis decus atque totius Latij, & virtutis & nobilitatis amplissimum ornamentum; ut nostri Ambrosii, Viri per omnia integerrimi & nostra ætate cum Latina tum Græcæ & Hebræicæ linguæ apprime eruditissimi, Epistolas, passim per Orbem ferè universum dispersas; corpus in unum concluderem: Ajebas enim: Cum constet, doctissimos Viros, qui & sapientia Divina & externa Mundo claruere, habuisse nonnullos, qui dictata eorum memoriæ & literis, summa cum diligentia mandare, curarunt; cur non æquè & nos, quibus potest tot & tam præclara ingenia non defuere, Viri in omne dicendi genere & eruditione admodum exercitati, illorum exemplo provocati, quicquid summo negotio, & subtili ingenio edidere, literis committere posterisque nostris legendum, omni studio, tradere, satagimus? Omitto impræsentiarum narrare Viros doctissimos temporum nostrorum. Ad Ambrosium nostrum oculos dirigamus; cujus ingenium, facilem dicendi copiam, atque eruditionem, quis unquam meritò exprimere atque laudare posset? Sunt enim apud nos Opuscula plurima, & quædam alia, quæ ob incuriam imperitorum depæriere, in Romanam linguam magna profectò cum venustate per eum de Græco turbine conversa. Alia verò ex proprio ingenio elucubrata, ob penuriam notariorum, qui illa colligerent, in manus plurimorum collapsa atque dispersa non ignoramus. Nè igitur tam pretiosus thesaurus absconditus ac ferè sepultus abjectusque negligatur à nobis; in te solùm, qui à teneris annis illius mores, vitam, doctrinamq; sectatus es, meæ mentis oculos conjeci; ut velut industrius negotiator, tanti Viri preciosissimas minutias in unam compagem colligas atque componas. Faciesque profectò rem gratissimam, cum his qui ejus absentiam moleste ferunt; tum Literarum studiosissimis, qui ex sua eloquentiæ venustate plurimum emolumentum tibi vendicabunt, &c.

Benedictus Arretinus in Dialogo suo ad COSMAM MEDICEM, quem pariter MS. videre est in refertissima exporrectaque Bibliotheca ejusdem Doctissimi & præclarissimi Viri Antonij Magliabechij, alibi; de Ambrosio, quo velut colophone ætatis suæ Literarum seriem obsignat, ita profatur: Nec etiam defuerunt, aut nunc quoque defunt eruditissimi Viri, qui in publicis urbium rebus facundi & disertissimi habitus sunt. Et ut intelligas, tempestate ista non defuisse ingenia, si judiciale dicendi genus exerceretur; recordare à multis citrà annis, quot quàm eximij Rhetoricæ artis præceptores per Italiam fuerunt; & ejusdem Viros doctissimos, qui divina eloquentia Orationes, Epistolas innumeras, & libros plures perscripserunt, & Græcorum volumina venustissime in Latinam verterunt linguam. An tibi videntur Leonardus, & Carolus Arretini, Robertus Rufus, Veronensis Guarinus, Poggius, Iannocius

Manentiss. **AMBROSIVI** Monachus, & alii multi (quos ferè omnes vidimus) non supremi  
exstitisse, seu eloquentiæ, seu Literarum, seu Philosophiæ Moralis præcipue consideres &c.  
Ex eadem Bibliotheca præglauatissimi Viri tum eruditione tum comitate incomparabilis  
Magliabechy, gemina Poetarum sequioris ævi lumina, MSS. ex adytis in medium prodeunt,  
quibus engens Auctoris nostri titulis gloriæ jubar affundatur; videlicet

Magister Dominicus To: Florentinus, ex ornatissimo Predicatorum Ordine Theologus  
planè insignis ac præcipuis fuctus honoribus, in quo probitatis cædor animi certavit ingenio: &

Maphæus Vegius Laudensis. Vir sanè morum pietate, doctriinæ elegantia ac dignitatis  
honore venerabilis. Hujus Epigrammatum, inde pridem exscriptorum, editionem adorna-  
mas, Ambrosij nostri laudibus haud expertem, uti subiectum lemma sepulchrale, ex 1.  
descriptam libro perostendit. Prioris verò elegiacum Poema Theotocon inscriptum seu, De  
Vita & Obitu D. Mariæ V. (quod insuper & in amplissima Bibliotheca MEDICE A Lau-  
rentiana, necnon Gaddia, aliisque non secus ac Magliabechia, MS. custoditur) egregie  
quoque de Ambrosio nostro meminisse, nonnullis adis S. Mariæ Angelorum laudibus deli-  
guatis, uti sequentiâ carmina documento sunt. Maphæi versibus è regione subiecta.

Epitaphium Ambrosii Generalis Camauldensis. Theot. lib. iv.

Ambrosius jacet hic Monachorū gloria quō

Flamminei quōdā gloria magna soli. (dām

Clarus is eloquio Grajo, clarusq; Latino;

Quæ poluit studiis clarus & ipse sacris.

Si scripta attendas, fuit haud velocius ulli:

Si vitam, haud ulli micus ingenium.

Funde tuo lachrymas raptō, Camaldula Patri

Paruq; tu gnato, Portice, terra tuo.

Ha! tibi hæc gnato, tali illa orbata parente est,

Qualem restituent tempora nulla sibi.

Poggii effusissima in Ambrosium studia, vel ex edis deprehendere licet, & ex iocū-  
ditis liquidius elucescunt. Atq; ut cetera compendij fiant, MS. in Hypocritas Dialogus,  
id planè evincet, quom typis donandum enixa Gallorum vota nupèr extorserunt ab eodem  
Literarū Literarumq; fautore Cl. Magliabecho: in quo cum Poggius solenni sibi descendij  
quod libeat, ingenio libertatis indulgens, quā plures Venerabiles Viros aceto multo di-  
luent, acriterq; perstrinxerit, à nostri tamen Auctoris laudibus, nec inter scommata,  
potuit temperare; sic enim habet: Quid (Carolus inquit) de nostro Ambrosio judicatis? re-  
cæne an tortuosa philosophabatur via? Nunquid vobis hypocritisim redolebat? Nequaquam,  
Hieronymus inquit. Fuit enim Vir optimus meo judicio ac probatissimus, qui in suo  
Cenobio literis deditus, multa scripsit magna cum laude & doctrina. Summa certe fuit  
præditus humanitate ac virtute. Laudo vitam illius, Carolus inquit; & existimo, extimū  
hypocritisim fuisse, &c.

Ambrosij quoque insigni cum laude meminere Maurus S. Matthiæ Monachus Michael  
Monachus Camaldulensis in Epistolis sui MSS. Paulus Orlandinus ex eodem ordine, Vir  
eruditissimus in Heptateuco suo MS. volumine, quod exscripsit ab anno MDXVIII. & in  
Ambrosij Monasterio S. Mariæ Angelorum asservatur; aliq; per multis egregij ac locuple-  
tes illius ævi Scriptores inediti; quorū iudicia, ne nimietate fastidium Lectori hic ingerant,  
ad Epistolas appendemus. Instar enim omnium tam quæ manu exarata, quàm qua typis  
impressa circumferuntur, esse potest ad hanc pagellam obsignandam, sive dicentis spectetur  
dignitas & auctoritas, sive concepte de Ambrosio opinionis ingenua minimeq; fucata con-  
fessio tot insularios inter ejusdem Laudatores, EVGENII IV. Pontificis O. M. celebrata  
sententia, quæ fingendi nec opus, nec tempus habuit; dum eius primū inaudita morte su-  
bita vi doloris abreptus in lachrymas, & aliquandū quoq; ingemiscens, eum ex nomine  
vocare non cessaret, in has voces identidem erumpens: **AMBROSI**, Fili, quis te mihi eripuit?  
Quis **ECCLESIAE LVMEN**, ad eō intempestivè extinxit?

unt  
ec.  
ilis  
nt,

gus  
&  
ntis  
ca-  
l:  
De  
au-  
gie  
eli.

ai,

era  
n,  
a,

no-  
us,  
em  
ndi  
di-  
ta,  
re-  
da,  
lvo  
fuit  
tia

mael  
Vir  
in  
le-  
nt,  
pis  
ur  
on-  
ata  
su-  
ine  
uit